
ORDIN Nr. 3740/2015 din 23 decembrie 2015
privind condiţiile de delegare a competenţei de soluţionare a contestaţiilor

altui organ de soluţionare
EMITENT: MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE

AGENŢIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ
PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 964 din 24 decembrie 2015

În temeiul dispoziţiilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea şi
funcţionarea Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare,
ale art. 272 alin. (7), art. 342 alin. (1) şi art. 352 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul
de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare,
preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:
ART. 1
Activitatea de soluţionare a contestaţiilor se exercită de către structurile cu atribuţii de soluţionare
a contestaţiilor ale Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, potrivit competenţelor stabilite de
prevederile şi normele legale.
ART. 2
(1) Structurile specializate de soluţionare a contestaţiilor constituite la nivelul direcţiilor generale
regionale ale finanţelor publice sau al Direcţiei generale de administrare a marilor contribuabili, cu
avizul  Direcţiei  generale  de  soluţionare  a  contestaţiilor  din  cadrul  Agenţiei  Naţionale  de
Administrare  Fiscală,  pot  delega  competenţa  de  soluţionare  a  contestaţiilor  altei  structuri
specializate de soluţionare a contestaţiilor.
(2) Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare
Fiscală,  odată  cu  avizul  acordat  în  condiţiile  alin.  (1),  stabileşte  şi  structura  specializată  de
soluţionare a contestaţiilor căreia i se deleagă competenţa de soluţionare a contestaţiilor.
ART. 3
(1) Prin excepţie de la prevederile art. 2 alin. (1), Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor
din  cadrul  Agenţiei  Naţionale  de  Administrare  Fiscală  poate  să  delege  competenţa  pentru
soluţionarea contestaţiilor altei structuri specializate de soluţionare a contestaţiilor.
(2) Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare
Fiscală va comunica delegarea de competenţă atât structurii care deţine competenţa, cât şi celei
care va soluţiona contestaţiile.
ART. 4
(1)  La  propunerea  Direcţiei  generale  de  soluţionare  a  contestaţiilor  şi  cu  avizul  preşedintelui
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, competenţa de soluţionare a contestaţiilor deţinută de
structurile  specializate  de  soluţionare  a  contestaţiilor  constituite  la  nivelul  direcţiilor  generale
regionale ale finanţelor publice/Direcţiei  generale de administrare a marilor contribuabili,  după
caz, se poate delega Direcţiei generale de soluţionare a contestaţiilor.



(2)  La  propunerea  Direcţiei  generale  de  soluţionare  a  contestaţiilor  şi  cu  avizul  preşedintelui
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, competenţa de soluţionare a contestaţiilor deţinută de
Direcţia  generală  de  soluţionare  a  contestaţiilor  se  poate  delega  structurilor  specializate  de
soluţionare a contestaţiilor constituite la nivelul direcţiilor generale regionale ale finanţelor publice
sau al Direcţiei generale de administrare a marilor contribuabili, după caz.
ART. 5
(1) Organul de soluţionare a contestaţiilor care a primit delegarea de competenţă va efectua toate
actele de procedură prevăzute de lege şi va emite decizia de soluţionare a contestaţiei.
(2) Organul de soluţionare a contestaţiilor care a primit delegarea de competenţă este obligat să
înştiinţeze contestatorul şi persoanele introduse în procedura de soluţionare a contestaţiei asupra
acestui fapt.
ART. 6
Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor, direcţiile generale regionale ale finanţelor publice
şi  Direcţia  generală  de  administrare  a  marilor  contribuabili  vor  duce la  îndeplinire  prevederile
prezentului ordin.
ART. 7
Dispoziţiile prezentului ordin se aplică contestaţiilor depuse începând cu data de 1 ianuarie 2016.
ART. 8
Procedura începută înainte de data intrării în vigoare a prezentului ordin rămâne supusă legii vechi.
ART. 9
La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de
Administrare Fiscală nr. 3.333/2011 privind condiţiile de delegare a competenţei de soluţionare a
contestaţiilor altui organ de soluţionare, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 742
din 21 octombrie 2011.
ART. 10
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi intră în vigoare la 1 ianuarie
2016.
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